
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 51Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO que, no dia 12 de março do decorrido ano, na cidade de 
São Paulo, reuniram-se membros do Conselho Nacional dos Secretários 
de Estado da Justiça Cidadania, Direitos Humanos e Administração 
Penitenciária – CONSEJ, em conjunto com o Departamento Penitenciário 
Nacional – DEPEN, expressaram grande preocupação com a pandemia do 
Coronavírus (2019 – nCov);
CONSIDERANDO que, o CONSEJ e DEPEN recomendaram para os Estados 
que, de forma célere, adotem medidas de prevenção e controle, e
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer medidas de prevenção 
e orientações de protocolos, a fi m de evitar a contaminação, e 
consequentemente a proliferação do vírus.
RESOLVE:
Art. 1° - Instituir Protocolo de Atendimento ao Novo Coronavírus (2019 – 
nCov), na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, objetiva 
orientar a Rede de Serviços de Atenção à Saúde do Sistema Penitenciário 
para atuação na identifi cação, notifi cação e manejo oportuno de casos 
suspeitos de Infecção Humano pelo Novo Coronavírus de modo a suavizar 
os riscos de transmissão sustentada no território Nacional.
Art. 2º - Determina que seja estabelecido e cumprido o Protocolo de 
Atendimento Ao Novo Coronavírus (2019 – nCov), disponível no site http://
www.susipe.pa.gov.br/.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo 534264
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124 DE 16.03.2020
Servidor: Nelson José Nabiça Pereira
Matrícula: 57190416-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Educação Artística/Artes Plásticas
Objeto: Designado como Fiscal dos serviços técnicos de realização de 
workshop, elaboração de laudo técnico e consultoria técnica.

Protocolo: 534026
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 126/20, DE 16.03.2020
Servidor: SANDRA CHRISTINA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 759139/4
Cargo: Diretora do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas
CPF: 250.916.892-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 1.500,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 534096
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2020/185145,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos, à servidora   SANDRA REGINA ALVES TEI-
XEIRA, matrícula nº5821614/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural - Historiador, no período de 02.03.2020 a 31.03.2020, referente 
ao período aquisitivo de 04.12.2018 a 03.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de março de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 533942
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Comissão de Curadoria de Avaliação
PORTARIA Nº 121 DE 16 DE MARÇO DE 2020

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 091/2.019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de  Dezembro de 2004, e,

 CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/202380, de 11.03.2020;
- O Edital nº 001/2020.
R E S O L V E:
I – INSTITUIR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, a Comissão 
de Curadoria de Avaliação, com a função de operacionalizar o processo de 
escolha dos grupos para apresentação dos espetáculos da Programação da 
2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” 2020.
 II – A Comissão de Curadoria terá a seguinte composição:
Membro: PAULO ROBERTO SANTANA FURTADO, Carteira de Identidade nº 
3390715 SSP/PA;
Membro: VALÉRIA FROTA DE ANDRADE, Carteira de Identidade nº 7973438 
PC/PA.
Apoio: PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula, nº 57190441-1.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de março de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 533974
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095 DE 16 DE MARÇO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 01/2020 , referente ao concurso “ Prêmio Branco de 
Melo – Apoio a produção artística”, que exige a publicação da relação dos 
membros da Comissão Executiva conforme item 5.1.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, conforme 
item 5.1 do mesmo edital com os respectivos suplentes.
I – Fabíola Souza Nova Britto Feio, matrícula nº 6402917/1; na função de 
Presidente da Comissão; suplente Ângelo Sérgio Franco de Oliveira, matrí-
cula nº 57198595-2.
II Suzane Claudia Gomes Pereira, matrícula nº 772941/4; suplente Ana 
Claudia Pinheiro Gonzaga, matrícula nº5713390/2.
III – Eliane Carvalho Moura, matrícula nº 57193502/1; suplente Renato 
Pinto Torres, matrícula nº 57193475/1
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 534075
.

ERRATA
.

ERRATA
Edital 004/2020, de 19 de fevereiro de 2020

 ONDE SE LÊ: Até 24 (vinte e quatro) trabalhos artístico-culturais.
LEIA-SE até 19 (dezenove)
ONDE SE LÊ: 17 (dezessete) pautas para o Teatro Margarida Schivasappa 
(TMS) e 07 (sete) pautas para o Teatro Waldemar Henrique (TEWH).
LEIA-SE: 13 (treze) pautas para o Teatro Margarida Schivasappa (TMS) e 
06 (seis) pautas para o Teatro Waldemar Henrique (TEWH).
 JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 534081
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 016/2020
Nº PROCESSO: 2020/105211

VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 20EMEN00005
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas: Fumaça Show e 
Banda, Raylson Silva e Banda e Cabra no Forró por suas apresentações 
no evento “GARRA FEST FOLIA”, no dia 23 e 24 de fevereiro de 2020, no 
Município de Garrafão do Norte/PA.
Contratada: MARLON MOTA LIMA REPRESENTAÇÕES - ME– CNPJ: 
26.270.391/0001-58
Projeto Atividade: 8841 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 533895


